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Anotace

ROSŮLKOVÁ, Anna. Vliv sociálních sítí Facebook a Instagram na morální hodnoty

žáků na 2. stupni ZŠ. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2019. 64 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaký vliv mají sociální sítě Facebook a Instagram,

jakožto aktuální problematika a fenomén dnešní doby, na morální hodnoty žáků 2. stupně

ZŠ na vybrané škole ve Středočeském kraji. Diplomová práce se skládá ze dvou částí.

V teoretické části se zabýváme fenomény zvanými Facebook a Instagram. Dále pak

identitou, anonymitou, etikou a etiketou na těchto sociálních sítích a v neposlední řadě

morálními hodnotami a upadajícími morálními hodnotami v důsledku Facebooku

a Instagramu. Věnujeme se také evoluci sociálních sítí. Empirická část obsahuje samotný

kvantitativní výzkum. Použili jsme metodu dotazníku.
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Annotation

ROSULKOVA, ANNA. The Influence of Facebook and Instagram on Moral Qualities

of Secondary School Pupils. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2019. 64 pp. Diploma Thesis.

The aim of this thesis is to find out what influence social networks Facebook and

Instagram have, as the current issue and the phenomenon of today, on the moral values

of pupils of the second grade of elementary school at the selected elementary school

in Central Bohemia. The thesis consists of two parts. In the theoretical part we deal with

phenomena called Facebook and Instagram. Furthermore, it focuses on identity,

anonymity, ethics and etiquette on these social networks and, last but not least, moral

values and declining moral values as a result of Facebook and Instagram. This part is also

dedicated to the evolution of social networks. The empirical part contains quantitative

research itself. We used the questionnaire method.
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Úvod

„Léto bez Facebooku? Už nějakých 5 000 dní nepředstavitelné, konkrétně od 4. února

2004, kdy tehdy dvacetiletý Mark Zuckerberg založil „The Facebook“, aby propojil

spolužáky z Harvardu.“ (Puértolas, 2018)

Nejen léto je pro většinu dětí v současné době bez sociálních sítí nepředstavitelné. Nelze

si nevšimnout, že děti tráví na sociálních sítích stále více a více času. Nabízí se tedy

otázka, jaký na ně má množství času stráveného u obrazovek mobilů, tabletů a počítačů

vliv?

Facebook, Instagram a další sociální sítě se staly součástí našeho každodenního života.

Více než 1,4 miliardy lidí je aktivní každý den a sdílí svoje emoce a zážitky, momentky

z rodinných dovolených i ze setkání s přáteli. Díky rozvoji sociálních sítí můžeme snadno

a rychle komunikovat s přáteli, bavit se i vzdělávat. Na druhou stranou je nezbytné

si uvědomit rizika, která s sebou tento fenomén především pro děti přinesl.

Téma své diplomové práce „Vliv sociálních sítí Facebook a Instagram na morální

hodnoty dětí na 2. stupni ZŠ“ jsem si vybrala ze dvou hlavních důvodů. Jako studentka

učitelství pro 2. stupeň ZŠ a také sestra dvou mladších bratrů, trávím díky univerzitním

praxím, mimoškolním aktivitám a rodinnému prostředí mnoho času s dětmi. K zaměření

své diplomové práce na problematiku sociálních sítí mne vedl i osobní zájem o sociálně

sítě Facebook, Instagram, na kterých se po několika letech aktivního užívání poměrně

dobře orientuji.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaký vliv a jestli vůbec nějaký, mají sociální sítě

Facebook a Instagram na morální hodnoty žáků na 2. stupni základních škol. Diplomová

práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První

kapitola se zabývá hodnotami, jejich výzkumem a dělením. Je vymezen pojem hodnota

a zaměříme se i na vytváření hodnotového systému. Morální vývoj a morálka je názvem

kapitoly druhé, která představí dvě nejznámější teorie morálního vývoje a vzhledem

k výzkumnému souboru, který je tvořen žáky 2. stupně ZŠ, se věnuje i dítěti v období

staršího školního věku. Kapitola třetí obsahuje informace o nejvýznamnějších sociálních

sítích Facebooku a Instagramu a jejich vývoji.
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Část praktická představuje výzkum vlivu sociálních sítí na morální hodnoty žáků

na 2. stupni základní školy. V této části je popsán průběh výzkumného šetření, jsou zde

uvedeny informace o zkoumaném souboru, použité výzkumné metodě, přehled

zpracovaných dat a výsledky, které jsou interpretovány a doplněny grafy pro lepší

orientaci. Kvantitativní výzkumné šetření formou dotazníku bylo provedeno na ZŠ Letců

R.A.F. v Nymburce ve Středočeském kraji. Zúčastnilo se ho 120 respondentů z šestých,

sedmých, osmých a devátých ročníků druhého stupně základní školy.
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TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části diplomové práce je představení hlavní problematiky morálních

hodnot a sociálních sítí. Tato část se věnuje základnímu vymezení pojmů hodnota,

kategorizaci hodnot, utváření hodnotového systému i výchově k hodnotám. Obsahuje

také kapitolu zabývající se teoriemi morálního vývoje dítěte podle Piageta a Kohlberga,

a v neposlední řadě přehled o evoluci i současném stavu sociálních sítí Facebook

a Instagram.

1 Hodnoty, výzkum a dělení hodnot

„Náš svět je světem hodnot – neznamená to však, že všechny tyto hodnoty jsou hodnotné,

a tedy také dobré. Z toho důvodu je potřebné, ba i nezbytně nutné věnovat pozornost

reflexi hodnot, zvláště pak z pohledu etiky.“ (Klimsza, 2013, str. 7)

Hodnoty jsou staré jako lidstvo samo. Každý z nás má hodnoty odlišné a v průběhu života

se mění a vyvíjí. V dětství jsou ovlivňovány především rodiči, po nástupu

do vzdělávacích institucí již i pedagogy či přáteli. I přes to, že je téma hodnot běžnou

a neodmyslitelnou součástí života jedince i celé společnosti, je tato problematika velmi

komplikovaná.

Kučerová (1996, s. 45) uvádí, že když hovoříme o hodnotách, myslíme „nejen to, co je

k životu nutné, potřebné a užitečné, ale i to, čeho si vážíme, co obdivujeme, co ctíme, i to,

co milujeme, co je nám drahé, milé, co je blízké našemu srdci. A v tom se – jak víme –

lišíme.“ Rozmanité hodnoty mají jednotlivci a výběrem hodnot se liší i společenské

skupiny. Pracovní skupiny, národy, církve i rodiny se od sebe navzájem odlišují

především tím, jaké hodnoty pokládají v dané skupině za důležité a potřebné. „Všeobecný

souhlas (konsensus) mezi lidmi si zaslouží všelidské hodnoty humanismu, demokracie,

nezadatelných práv a svobod. Hodnoty, které neprotiřečí humanismu, tolerujeme, i když

je nesdílíme.“ (Kučerová, 1996, s. 45 – 46)

Užitnou hodnotu má zboží v obchodě, které nakupujeme a cena zakoupeného produktu

se dá nazvat hodnotou směnnou. S termínem hodnota se setkáváme nejen v ekonomice,

ale i v podobě vzduchu, tepla nebo světla v přírodě. Bez těchto přírodních hodnot

by nebylo ani života. Při diskuzi na téma „nejvyšší hodnoty“ pravděpodobně každého
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člověka napadne odlišný výčet hodnot. Pro mnohé z lidí to je domov, rodina či vlast

a rodná řeč. Jiní lidé vysoce cení pravdomluvnost, čest, pracovitost, poctivost a svědomí.

Existují i lidé, kteří preferují hodnoty méně ušlechtilé – blahobyt, kariéru, komfort, vliv

a moc nebo dokonce touží po pocitu obdivu a závisti od ostatních (Kučerová, 1996, s. 45

– 46).

Časté změny, rychlý vývoj technologií a rostoucí nároky na člověka jsou charakteristické

pro postmoderní dobu začátku 21. století. Na jedné straně máme více možností, na straně

druhé více odpovědnosti, kterou ne všichni chtějí z důvodů sobectví, nezralosti,

pohodlnosti či lenosti přijmout. Otázkou tedy je, jakými hodnotami se dnes projevuje

a naplňuje naše lidství. Uživatelé kyberprostoru si také často neuvědomují, že sledovat

chování jednotlivce i skupiny je díky otevřenému přístupu k informacím, velmi snadné.

Lepší technologie, které nám umožňují vizualizaci a zprostředkují on-line zážitek dovolí


[…]


vulgarismy i sdělování emotivních záležitostí. Sociální sítě naopak podněcuje spolupráci,

komunikaci mezi přáteli a trénují skromnost.

Diplomová práce může být přínosná a inspirující nejen pro učitele, kteří se v rámci své

pedagogické profese setkávají s nemorálním chováním žáků, ale také pro rodiče, protože

výchova k morálním hodnotám by se měla odehrávat především v rodinném prostředí.
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Problematikou dětí na sociálních sítích by se měli zabývat učitelé i rodiče. Škola má

na utváření morálních hodnot velký podíl a otázkou zůstává, jak by měly být hodnoty

žákům nejefektivněji předávány. Jako studentka etické výchovy si myslím, že právě tento

předmět by měl být zařazen do programu všech škol, protože je jedním z kroků, který

by měl výchově k hodnotám u žáků pomoci.
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Více než polovina českých dětí mladších 13 let používá služby, které jsou pro ně
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Příloha č. 1 - Dotazník

Milé žákyně, milí žáci,

jmenuji se Anna Rosůlková, jsem studentkou 5. ročníku Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové a
chtěla bych vás požádat o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, který je součástí mé diplomové práce na
téma „Vliv sociálních sítí Facebook a Instagram na morální hodnoty žáků
na 2. stupni ZŠ“. Dotazník nepodepisujte, je zcela anonymní a výsledky budou využity pouze
pro výzkumné účely mé práce.

Moc děkuji.

Jsem: dívka – chlapec

Věk:

Třída:

1. Máš účet na sociální síti Facebook?

• ano

• ne

2. Máš účet na sociální síti Instagram?

• ano

• ne

3. Má tvoje třída na Facebooku skupinu, kde sdílíte důležité informace týkající se školy? (např.: zadání

domácích úkolů, termíny testů, obsah ústních zkoušení)

• ano

• ne

4. Pokud ve škole chybíš nebo nevíš zadání domácího úkolu, zjišťuješ tyto informace na sociálních

sítích?

• ano

• ne

• někdy
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5. Domlouváte si s přáteli na sociálních sítích společné aktivity? (např.: výlety, trávení volného času)

• ano

• ne

6. Tvůj kamarád/tvoje kamarádka sdílel/a na sociální síti fotku, na které má nové značkové oblečení a

užívá si luxusní dovolenou. Jaké pocity v tobě fotka vyvolává?

_________________________________________________________________________________

7. Myslíš si, že jsou přátelé ve svých příspěvcích na sociálních sítích odvážnější než ve skutečnosti?

(např.: napíší něco, co by nikdy nikomu neřekli z očí do očí)

• ano

Uveď prosím příklad:

______________________________________________________________________________

• ne

8. Vnímáš sociální sítě jako místo, kam můžeš napsat úplně cokoliv?

• ano

• ne

9. Co bys na sociální sítích nikdy nesdílel/a? (např.: sprosté komentáře, špatnou známku ve škole,

fotku, kde mi to nesluší, smrt blízké osoby)

_________________________________________________________________________________

10. Je podle tebe správné, že si lidé mažou negativní komentáře sledujících u svých příspěvků?

• ano, nenávistné komentáře na sociální sítě nepatří

• ne, každý má právo napsat, co chce

• nevím
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11. Upravuješ svoje fotky před tím, než je sdílíš na sociálních sítích?

• ano

Co na fotkách nejčastěji upravuješ? (např.: vzhled, pozadí, oblečení)

______________________________________________________________________________

• ne

• někdy

12. Na Facebooku se objeví příspěvek, že se našla peněženka. Co uděláš?

• příspěvek budu sdílet, aby se našel majitel peněženky

• nic, cizí příspěvky neřeším

• nevím

13. Koupil/a sis v minulosti nějakou věc jen proto, že jsi ji viděl/a u sledujících na sociálních sítích?

• ano

Jaká věc to byla?

______________________________________________________________________________

• ne

14. Vyžaduješ po rodičích zakoupení věcí, které znáš ze sociálních sítí, i když víš, že je nepotřebuješ

nebo že jsou pro rodiče finančně náročné?

• ano

• ne

15. Kolik máš na Facebooku přátel?

• méně než 50

• 50 – 100

• 100 – 200

• více než 200

nebo přesné číslo (můžete zjistit z FB): ________________
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16. Kolik máš na Instagramu sledujících?

• méně než 50

• 50 – 100

• 100 – 200

• více než 200

nebo přesné číslo (můžete zjistit z Instagramu): ________________

17. S kolika přáteli se pravidelně setkáváš?

• se všemi

• s polovinou

• s méně než polovinou

18. Máš radost, když ti přibývají „lajky“ u fotky?

• ano

• je mi to jedno

• ne

19. Objevují se u tvých fotek nebo příspěvků negativní komentáře?

• ano

Jaké?

______________________________________________________________________________

• ne

• někdy

20. Odstranil/a sis někdy někoho z přátel, protože ti vadily jeho/její příspěvky?

• ano

O jaké příspěvky se jednalo? (např.: vulgární, nenávistné, zesměšňující)

______________________________________________________________________________

• ne

21. Všiml/a sis někdy komentářů týkajících se nedostatků osoby zobrazené na fotce?

• ano

• ne
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22. Komentoval někdy někdo tvoje nedostatky zobrazené na fotce? (např.: nadváha, akné, nemoderní

oblečení, postižení, jiná barva pleti)

• ano

• ne

23. Je pro tebe zabezpečení účtu na sociálních sítích důležité? (např.: silné heslo, dvoufázové ověřování)

• ano

• ne

Proč?

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

24. Zneužil někdy někdo tvoji citlivou fotografii nebo informaci, kterou jsi svěřil pouze jemu/jí?

• ano

O co se jednalo?

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

• ne
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