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Technické parametry práce

Počet stránek textu včetně příloh: 64

Nejvýznamnější klady práce:

Práce se zabývá edukačně významnou problematikou. Kolegyně zvolila téma vlivu sociálních sítí na

morální hodnoty žáků. Prostudovala množství relevantní literatury a opatřila text dostatečným

množstvím referencí. Cíle práce jsou jasně stanoveny a sledovány. Empirická část práce je obstojnou

kvantitativní sondou navazující na již existující studie v podobné oblasti. Až na drobné prohřešky je

práce téměř bez chyb. Viz např. uvádění citovaných stran někdy jako str., jindy jako s. Z hlediska

originality práce nepřináší mnoho nového, ale doplňuje stávající poznání o vlivu sociálních sítí na

mládež.

Nejzávažnější nedostatky práce:

Práce nemá závažných nedostatků. Drobné překlepy a typografické prohřešky.

Čtenář se musí dovtípit, proč práce zahrnuje kapitolu o morálním vývoji, ale bylo by dobré, kdyby autorka

v textu uvedla, proč je této kapitoly v pojednání o vlivu sociálních sítí potřeba.

Další případné poznámky:

Otázky pro obhajobu práce (možno libovolně rozšířit):

1. Co považuje autorka za největší přínos a originalitu své práce?

2. Proč práce obsahuje kap. 2, o morálním vývoji?

Doporučení k obhajobě (nehodící se škrtněte): ANO NE

Datum: 24.6.2019

.....................................................................................

Podpis

Jan Hábl